3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	 16 декабря 2022 г.
	с. Арзгир
	                               № 793

О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий граждан, принимающих участие в специальной военной операции на                        территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

В целях социальной поддержки семей граждан, проживающих на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края и призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении             частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее соответственно -             мобилизованные граждане, мобилизация), и семей граждан, проживающих на территории  Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, заключивших контракт (контракты) об участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее соответственно - контракт, специальная военная операция) и направленных военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной военной операции (далее - добровольцы),в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 30.11.2022 г. №708-п «О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики»  администрация Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 1. Установить, что:
1.1. Членам семей мобилизованных граждан и членам семей добровольцев, проживающим на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:
1.1.1. Бесплатное посещение детьми мобилизованных граждан и детьми добровольцев занятий (кружков, секций и иных подобных занятий) по различным направлениям внеурочной деятельности на базе образовательных организаций Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих общеобразовательные программы;
1.1.2. Зачисление детей мобилизованных граждан и детей добровольцев в первоочередном порядке в лагеря с дневным пребыванием, организованные            общеобразовательными организациями или образовательными организациями дополнительного образования детей Арзгирского муниципального округа Ставропольского края;
1.1.3. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми мобилизованного гражданина и детьми добровольца, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
1.2. К членам семьи мобилизованного гражданина или добровольца, имеющим право на получение дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 1.1 настоящего постановления, относятся:
1) супруга (супруг) мобилизованного гражданина или добровольца;
2) родители мобилизованного гражданина или добровольца;
3) несовершеннолетние дети мобилизованного гражданина или добровольца;
4) совершеннолетние дети мобилизованного гражданина или добровольца, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
5) дети (в том числе совершеннолетние) мобилизованного гражданина или добровольца в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
6) лица, находящиеся на иждивении мобилизованного гражданина или добровольца.
1.3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные  подпунктом 1.1  настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке.
1.4. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные  подпунктами 1.1.1 и 1.1.2 подпункта 1.1 настоящего постановления, предоставляются:
1) членам семьи мобилизованного гражданина - на срок мобилизации,  увеличенный на 30 дней со дня завершения прохождения мобилизованным            гражданином военной службы по мобилизации;
2) членам семьи добровольца - на срок участия добровольца в специальной военной операции, увеличенный на 30 дней со дня прекращения действия контракта.
1.5. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная             подпунктом 1.1.3 подпункта 1.1. настоящего постановления, предоставляется по 31 декабря 2022 года.
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на               заместителя главы администрации Арзгирского муниципального округа                Ставропольского края Ковалеву Е. В.
	3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования), и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря  2022 года, за исключением подпункта 1.1.3  подпункта 1.1 настоящего постановления.
          Подпункт 1.1.3  подпункта 1.1 настоящего постановления вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования (обнародования) настоящего постановления и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

Глава Арзгирского муниципального  округа
Ставропольского края                                                                       А.И. Палагута